



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ						FOLHA Nº:		01/01.	
OBRA: EXECUÇÃO DE CALÇAMENTO EM BLOQUETE SEXTAVADO						DATA:		30/03/2026	
LOCAL: ESTRADA RURAL DE ACESSO A COMUNIDADE MARCELA, TRECHO 2 - ZONA RURAL - CANAÃ/MG						FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: TABELA SICOR/SEINFRA - REGIÃO LESTE - JANEIRO/2026 - SEM DESONERAÇÃO; TABELA SICRO/DNIT - REGIÃO SUDESTE - OUTUBRO/2025 - SEM DESONERAÇÃO						()	DIRETA	(X)	INDIRETA
COMPOSIÇÃO/DEMONSTRATIVO DE BDI - EM ANEXO						% ISS MUNICIPAL:	3,00%	BDI:	22,64%
ITEM	FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL	
1.0			INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA	R\$1.479,92					
1.1	SICOR/SEINFRA	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	U	1,00	R\$1.206,72	R\$1.479,92	R\$1.479,92	
2.0			CALÇAMENTO EM BLOQUETE	R\$110.356,95					
2.1	SICRO/DNIT	4011209	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO - 100% PROCTOR INTERMEDIÁRIO	M²	913,54	R\$1,89	R\$2,32	R\$2.119,41	
2.2	SICOR/SEINFRA	ED-50275	LOCAÇÃO TOPOGRÁFICA DE VINTE UM (21) ATÉ CINQUENTA (50) PONTOS REFERENCIAIS, INCLUSIVE ESTACA (PIQUETE) DE MARCAÇÃO	UN	5,00	R\$76,37	R\$93,66	R\$468,30	
2.3	SICOR/SEINFRA	ED-8914	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM PISO INTERTRAVADO, TIPO SEXTAVADO, ESP. 8CM, COM FCK DE 35MPA, INCLUSIVE COLCHÃO DE AREIA, ESP. 6CM, PARA ASSENTAMENTO, COMPACTAÇÃO MECANIZADA, CARGA E DESCARGA MECÂNICA EM CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DE PISO INTERTRAVADO	M²	823,33	R\$104,16	R\$127,74	R\$105.172,56	
2.4	SICOR/SEINFRA	ED-51107	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL	M³	2,12	R\$84,90	R\$104,12	R\$220,40	
2.5	SICOR/SEINFRA	ED-51093	APILOAMENTO MANUAL EM FUNDO DE VALA COM SOQUETE, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	M²	8,22	R\$28,62	R\$35,10	R\$288,56	
2.6	SICOR/SEINFRA	ED-49786	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 20MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	M³	2,12	R\$804,19	R\$986,26	R\$2.087,72	
3.0			SERVIÇOS DE DRENAGEM PLUVIAL	R\$32.280,07					
3.1	SICOR/SEINFRA	ED-48664	GUIA DE MEIO-FIO (10X15X22)CM E SARJETA (30X10)CM COM INCLINAÇÃO DE 10%, EM CONCRETO COM FCK 15MPA, MOLDADA IN-LOCO, FORMA EM MADEIRA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	200,46	R\$131,30	R\$161,03	R\$32.280,07	
4.0			SINALIZAÇÃO	R\$696,38					
4.1	SICRO/DNIT	5213464	PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	2,00	R\$283,91	R\$348,19	R\$696,38	
TOTAL								R\$144.813,32	

JOSE IVANIR MIRANDA DUARTE
Prefeito Municipal